
 

 

 

 

 

 

 

 
О внесении изменения в постановление 
администрации Кольчугинского района 
от 31.12.2019 № 1372 «Об утверждении 
муниципальной программы «Охрана 
окружающей среды на территории 
Кольчугинского района» 

 
В соответствии со статьёй 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», решением 
Совета народных депутатов Кольчугинского муниципального округа 
Владимирской области от 16.12.2025  № 74/6 «О внесении изменений в решение 
Совета народных депутатов Кольчугинского района от 19.12.2024 №438/89 «О 
районном бюджете на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов», Порядком 
разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ 
Кольчугинского района, утверждённым постановлением администрации 
Кольчугинского района от 14.11.2013 № 1166, руководствуясь Уставом 
муниципального образования Кольчугинский район, администрация 
Кольчугинского района  по с т а н о в л я е т: 

1. Внести изменение в постановление от 31.12.2019 № 1372 «Об 
утверждении муниципальной программы «Охрана окружающей среды на 
территории Кольчугинского района», изложив пункт 4 в следующей редакции: 

«4. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального 
опубликования и действует до 31.12.2025 года включительно.».    

2. Внести изменения в муниципальную программу «Охрана окружающей 
среды на территории Кольчугинского района», утверждённую постановлением 
администрации Кольчугинского района от 31.12.2019 № 1372, изложив их в 
редакции согласно приложению к настоящему постановлению. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации района по жизнеобеспечению. 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования. 
 
 
 
И.о. главы администрации района                                                  А.Ю. Андрианов 

 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ КОЛЬЧУГИНСКОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
От 26.12.2025        № 1410  
 



Приложение  
к постановлению администрации  

Кольчугинского района 
от 26.12.2025 № 1410 

 
 
Изменения в муниципальную программу «Охрана окружающей среды на территории 

Кольчугинского района», утверждённую постановлением администрации 
Кольчугинского района от 31.12.2019 № 1372 (далее - Программа) 

 
1. Строку «Объёмы бюджетных ассигнований на реализацию Программы» раздела I 
Программы изложить в следующей редакции: 
 
Объёмы 
бюджетных 
ассигнований 
на 
реализацию 
Программы 

Объём финансирования программы на весь период её реализации 
составляет – 59 886,0 тыс.руб., в т.ч.: 
- федеральный и областной бюджеты 10 000 ,0 тыс, руб.; 
- районный бюджет 7 386,0 тыс. руб.; 
- городской бюджет 42 500,0 тыс.руб. 
Объёмы бюджетных ассигнований с разбивкой по годам и 
источникам финансирования, тыс.руб.: 
Год Всего Федеральный 

и областной 
бюджеты 

Районный 
бюджет 

Городской 
бюджет 

2020 год 110,0  110,0  
2021 год 110,0  110,0  
2022 год 139,0  139,0  
2023 год 1 982,3  1 982,3  
2024 год 1 495,8  1 495,8  
2025 год 43 751,3  1 251,3 42 500,0 
2026 год 11 151,3 10 000,0 1 151,3  
2027 год 1 146,3  1 146,3  

 



2. Приложение № 1 к Программе изложить в следующей редакции: 
«Приложение № 1 к Программе 

 
Система программных мероприятий. 

 
№ 
п/п 

Мероприятия Исполнители, 
участники 

Сроки 
исполнения  

Сумма (тыс. руб.) 
 и источники финансирования 

Мероприятие 1 
Цель: обеспечение защищенности населения и объектов экономики от наводнений и иного негативного воздействия вод на 
территории Кольчугинского района. 
Задача: (основное мероприятие) обеспечение безопасности гидротехнических сооружений. 
  1.1 Мероприятия, проводимые в рамках 

обеспечения безопасности 
гидротехнических сооружений 
Кольчугинского района (декларация 
безопасности) 

МКУ «Управление 
гражданской защиты 
Кольчугинского района» 

          2025 2025 – 100,0 
В том числе: 
районный бюджет  - 100,0 

1.2. Осуществление части полномочий 
города Кольчугино на мероприятия в 
области использования и охраны водных 
объектов (Капитальный ремонт 
гидротехнических сооружений, 
находящихся в муниципальной 
собственности) 

УБиДХ 
МУП г. Кольчугино 

«Коммунальник» 

2025 2025 – 42 500,0 
В том числе: 
городской бюджет –42 500,0 

 
ИТОГО по 1 мероприятию: 

  42 600,0 
В том числе: 
городской бюджет – 42 500,0 
районный бюджет – 100,0 

Мероприятие 2 
Цель: обеспечение благоприятной окружающей среды, экологической безопасности на территории Кольчугинского района. 
Задача: (основное мероприятие) организация мероприятий по охране окружающей среды. 
2. 1 Ведение учёта объектов и источников 

негативного воздействия на 
окружающую среду: 

        МКУ «ОСХП» ежегодно  

2.1.1 Приём и согласование отчётов 
природопользователей о загрязнении 
атмосферного воздуха, водных объектов, 

до 1 февраля 
года, 

следующего 

 



об образовании, использовании и 
размещении отходов производства и 
потребления 

за отчётным 

2.1.2. Проверка и согласование от 
природопользователей расчётов сумм 
платы за негативное воздействие на 
окружающую среду 

до 01 марта 
года, 

следующего 
за отчётным  

 

2.1.3. Рассмотрение и согласование от 
природопользователей планов 
мероприятий по охране окружающей 
среды, в том числе по строительству и 
реконструкции природоохранных 
объектов 

до 25 января 
года, 

следующего 
за отчётным  

 

 

2.2. Поддержание полигона в надлежащем 
состоянии в соответствии с 
требованиями экологических и 
санитарно-эпидемиологических норм:  

ООО «ТБО-Сервис» 
 

 внебюджетные источники  

2.2.1. Проведение радиационного контроля на 
полигоне  

постоянно 
 

2.2.2. Проведение мониторинга состояния 
окружающей среды на полигоне 

ежеквартально 

2.2.3. Ремонт наружных и внутренних 
подъездных путей полигона для 
разгрузки мусора 

ежегодно 

2.2.4.  Благоустройство территории полигона ежегодно 
2.3. Сдача на демеркуризацию 

ртутьсодержащих отходов  
природопользователи ежегодно  

2.4. Ликвидация несанкционированных мест 
размещения отходов в природоохранных 
зонах на территории района 

МКУ ОСХП,  
ООО «ТБО-Сервис» 

II-IV квартал 
2020-2027 

 

районный бюджет 2948,9: 
2020 – 60,0 
2021 – 60,0 
2022 – 89,0 
2023 – 880,0 
2024 – 225,0 
2025 – 300,0 
2026 – 574,9 
2027 – 760,0 



 
 

2.5. Экологическое образование, воспитание 
и просвещение 

Управление 
образования, 
образовательные 
организации муници-
пального образования 
Кольчугинский район, 
МКУ ОСХП 

2020-2027 районный бюджет 395,0: 
2020 – 50,0 
2021 – 50,0 
2022 – 50,0 
2023 – 50,0 
2024 – 50,0 
2025 – 50,0 
2026 – 50,0 
2027 – 45,0 
 
 

2.5.1. Проведение конкурса детского рисунка 
по экологической тематике 

Управление 
образования,  
МКУ ОСХП 

IV квартал 
2020-2027 

2020 – 5,0  
2021 – 5,0  
2022 – 5,0 
2023 – 5,0 
2024 – 5,0 
2025 – 5,0 
2026 – 5,0 
2027 – 5,0 
(управление образования)        
      
   

2.5.2. Проведение экологических экспедиций  
 

Школа № 6, школа №7, 
Бавленская школа 

II-III квартал 
2020-2027 

2020 – 15,0, в том числе: 
школа № 6 – 5,0  
школа № 7 – 5,0 
Бавленская школа – 5,0 
2021 – 15,0, в том числе: 
школа № 6 – 5,0  
школа № 7 – 5,0 
Бавленская школа – 5,0 
2022 – 15,0, в том числе: 
школа № 6 – 5,0  
 школа № 7 – 5,0 
Бавленская школа – 5,0 
2023 – 15,0, в том числе: 



 школа № 6 – 5,0  
 школа № 7 – 5,0 
Бавленская школа – 5,0 
2024 – 15,0, в том числе: 
школа № 6 – 5,0  
школа № 7 – 5,0 
Бавленская школа – 5,0 
2025 –15,0, в том числе: 
школа № 6 – 5,0  
школа № 7 – 5,0 
Бавленская школа – 5,0 
2026 –15,0, в том числе: 
школа № 6 – 5,0  
школа № 7 – 5,0 
Бавленская школа – 5,0 
2027 –15,0, в том числе: 
школа № 6 – 5,0  
школа № 7 – 5,0 
Бавленская школа – 5,0 

2.5.3. Благоустройство родников  Управление образования III квартал 
2020-2027 

2020 – 25,0  
2021 – 25,0  
2022 – 25,0  
2023 – 25,0 
2024 – 25,0 
2025 – 25,0 
2026 – 25,0 
2027 – 20,0 
(управление образования)      
          
   

2.5.4. Очистка берегов водных объектов от 
мусора   

МКУ ОСХП,  
школа № 1, школа № 5, 
школа № 4, школа № 6, 
школа № 7 

IV квартал 
2020-2027 

2020 – 5,0 (школа № 5) 
2021 – 5,0 (школа № 4) 
2022 – 5,0 (школа № 6) 
2023 – 5,0 (школа № 7) 
2024 – 5,0 (школа № 1) 
2025 – 5,0 (школа № 5) 
2026 – 5,0 (школа № 4) 



2027 – 5,0 (школа № 6) 
2.5.5. Организация детских и юношеских 

экологических кружков и центров 
Управление образования постоянно  

2.5.6. Информационное обеспечение 
населения в области 
природопользования и охраны 
окружающей среды 

МКУ ОСХП, СМИ постоянно  

2.6. Капитальный ремонт гидротехнических 
сооружений гидроузла на р. Кучка у 
с.Бавлены Кольчугинского района 
Владимирской области в рамках 
государственной программы 
Владимирской области «Охрана 
окружающей среды и рациональное 
природопользование на территории 
Владимирской области», утверждённой 
постановлением Губернатора 
Владимирской области от 22.10.2013  
№ 1194 

Администрация 
Бавленского сельского 
поселения 

2020   

2.7. Зелёная реконструкция на территории 
населённых пунктов района 

МКУ ОСХП,  
МКУ УСАиЖКХ,  
подрядная организация 

II, IV квартал 
2023-2027 

 

районный бюджет 3 415,7: 
2023 – 1 052,3 
2024 – 1 220,8 
2025 – 801,3 
2026 – 0,0 
2027 – 341,3 

2.8. Разработка и проведение экспертизы 
проектно-сметной документации на 
рекультивацию объекта накопленного 
вреда окружающей среде – 
Кольчугинский полигон ТБО 

МКУ ОСХП,  
ООО «ТБО-Сервис» 

2026 2026 – 10 526,4 
В том числе: 
областной бюджет – 10 000,0 
районный бюджет – 526,4 

ИТОГО по 2 мероприятию:   17 286,0  
В том числе:  
областной бюджет – 10 000,0 
районный бюджет – 7 286,0 

 
ИТОГО: 

  59 886,0 
в том числе: 



областной бюджет - 10 000,0 
районный бюджет - 7 386,0  
городской бюджет – 42 500,0 

». 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
3.Приложение № 2 к Программе изложить в следующей редакции: 

«Приложение № 2 к Программе 
 

Структура затрат и источников финансирования по Программе. 
 



 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 Всего 
 РБ РБ РБ РБ РБ РБ ГБ ОБ РБ ОБ РБ ОБ РБ ГБ 

1. Мероприятия:               
1.1. Мероприятия, проводимые в рамках 
обеспечения безопасности 
гидротехнических сооружений 
Кольчугинского района (декларация 
безопасности) 

     100,0       100,0  

1.2. Осуществление части полномочий 
города Кольчугино на мероприятия в 
области использования и охраны водных 
объектов (Капитальный ремонт 
гидротехнических сооружений, 
находящихся в муниципальной 
собственности) 

      42500,0       42500,0 

2. Прочие расходы:               
2.1. Обучающие: Экологическое 
образование, воспитание и просвещение. 

50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0   50,0  45,0  395,0  

2.2. Ликвидация несанкционированных 
мест размещения отходов в 
природоохранных зонах на территории 
района. 

60,0 60,0 89,0 880,0 225,0 300,0   574,9  760,0  2948,9  

2.3. Зелёная реконструкция на 
территории населённых пунктов района. 

   1052,3 1220,8 801,3     341,3  3415,7  

2.4. Разработка и проведение экспертизы 
проектно-сметной документации на 
рекультивацию объекта накопленного 
вреда окружающей среде – 
Кольчугинский полигон ТБО 

       10000,0 526,4   10000,0 526,4  

Итого: 110,0 
 

110,0 139,0 1982,3 1495,8 1251,
3 

42500,0 10000,0 1151,3  1146,
3 

10000,0 7386,0 42500,0 

». 
 
 
 
 
 
 
4.Приложение № 3 к Программе изложить в следующей редакции: 
 

«Приложение № 3 к Программе 
 

Показатели эффективности Программы. 
 



№ 
п/п 

Наименование 
показателя        

Ед. изме- 
рения 

Величина 
показателя в 
базовом 2019 

году 

2020  2021  2022  2023  2024  2025 2026 2027 

Мероприятие 1 
Цель: обеспечение защищенности населения и объектов экономики от наводнений и иного негативного воздействия вод на территории Кольчугинского района. 
Задача: (основное мероприятие) обеспечение безопасности гидротехнических сооружений. 
1. Мероприятия, проводимые в рамках обеспечения 

безопасности гидротехнических сооружений 
Кольчугинского района (декларация безопасности) 

     ед.           -       - - - - -     1 - - 

2. Количество ГТС с неудовлетворительным и опасным 
уровнем безопасности, приведённых в безопасное 
техническое состояние. 

ед. - 1 - - - - 1 - - 

Мероприятие 2 
Цель: обеспечение благоприятной окружающей среды, экологической безопасности на территории Кольчугинского района. 
Задача: (основное мероприятие) организация мероприятий по охране окружающей среды. 

1. Снижение количества и размеров несанкционированных 
мест размещения отходов. 

       т 19,1 20,6 19,5 27,9 167 39,5 150 110 150 
м2     1800 220 649   

2. Снижение уровня загрязнения территории района 
отходами 1 класса опасности. 

т 2,8 1,7 4,2 0,4 0,3 2,5 2,5 2,5 2,5 

3. Количество проведённых экологических экспедиций.  ед. 5 5 5 5 5 5 5 5 5 
4. Количество благоустроенных родников. ед. 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

 5. Количество мусора, вывезенного с берегов водных 
объектов. 

 м3 10 10 10 10 4 6     8 10 10 

6. Количество проведённых конкурсов детских рисунков по 
экологической тематике.  

ед. 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

». 
 
 


	О внесении изменения в постановление администрации Кольчугинского района от 31.12.2019 № 1372 «Об утверждении муниципальной программы «Охрана окружающей среды на территории Кольчугинского района»
	1. МКУ «Отдел сельского хозяйства и природопользования Кольчугинского района» - 2 экз.
	Леонова Елена Евгеньевна, тел. 2 27 24

